от 16.01.2023г. №  2\1
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КРИВОЛУКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Плана основных мероприятий Криволукского муниципального образования  в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023-2024 год

 	В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"; п. 6. Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (утв. Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003 г. №794)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить План основных мероприятий Криволукского муниципального образования  в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023-2024 год (Приложение).
2. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Вестник» и на сайте администрации Киренского муниципального района в разделе «Поселения»
3. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой

           Глава Криволукского МО: ___________В.И. Хорошева

Утверждаю
 Глава Криволукского
муниципального образования
_________В.И. Хорошева

План основных мероприятий
Криволукского муниципального образования  в области гражданской обороны,
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023-2024 год
	I. Мероприятия,  проводимые под руководством главы администрации и председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Криволукского муниципального образования

	1. Разработка основных планирующих и отчетных документов

	1.
	Корректировка плана Гражданской обороны поселения

	до 25 января

	Глава администрации,
уполномоченный
по делам ГО и ЧС

	2.
	Корректировка плана действий по предупреждению и ликвидации чр Криволукского муниципального образования езвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	до 21 марта

	Глава администрации,
уполномоченный
по делам ГО и ЧС

	3.
	Корректировка плана первоочередного жизнеобеспечения населения Криволукского муниципального образования  пострадавшего в результате ЧС  природного и техногенного характера
	до 30 марта

	Глава администрации,
уполномоченный
по делам ГО и ЧС

	4.
	Разработка нормативно – правовых документов в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	в течение
года
	Глава администрации,
уполномоченный
по делам ГО и ЧС

	2. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и  безопасности людей на водных объектах

	1.
	Заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  области Курайского сельского поселения связанных с весенним паводком; лесными и торфяными  пожарами; авариями на коммунально-энергетических сетях в осенне-зимний период

15  марта
20 апреля
15 сентября
	Председатель
КЧС и ПБ

	2.
	Учебно-методический сбор по подведению итогов деятельности Криволукского муниципального образования звена ТП РСЧС, выполнению мероприятий гражданской обороны в 2020 году и постановке задач на 2021год
	16 января
	Глава администрации,
 председатель
 КЧС и ПБ

	3.
	Заседание комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики и территории Криволукского муниципального образования
	согласно плана
	Председатель комиссии

	4.
	Заседание эвакуационно-приемной  комиссии Криволукского муниципального образования
	согласно плана
	Председатель комиссии

	3. Мероприятия по подготовке органов управления сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения
б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Занятие по оповещению и сбору
    группы контроля;
    комиссии по ЧС и ПБ;
    эвакоприёмной комиссии

	Глава
администрации,
уполномоченный по ГОЧС

	 3 марта

	27 октября

	17 марта

	2.
	Декада по обеспечению безопасности людей на водоемах поселения

	22 -30 мая
	Председатель
КЧС и ПБ

	3.
	Занятия по развертыванию и подготовке к работе эвакуационных приемных пунктов:

	Председатель
 эвакоприемной  комиссии

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

	1.
	Организация и проведение  смотра-конкурса  на лучшую организацию обеспечения работающего населения средствами индивидуальной защиты

	1-30 июня
	Глава администрации,
уполномоченный по ГОЧС

	2.
	Участие в федеральных и областных программах развития и совершенствования противопожарной защиты
	в течение года
	Глава администрации поселений

4. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС
Криволукского муниципального образования  к действиям по предназначению

	1.
	Привлечение сотрудников администрации в комиссию к проверкам сельских учреждений, объектов и т.п.
	в течение года
	Глава администрации

VI. Мероприятия, проводимые под руководством уполномоченного по делам ГОЧС,
мобилизационной подготовке администрации Криволукского муниципального образования
1. Разработка основных планирующих и отчетных документов

	1.
	Подготовка доклада о состоянии защиты населения и территорий Криволукского муниципального образования  от ЧС природного и техногенного характера
	к 17 января
	уполномоченный
по делам ГО и ЧС

	2.
	Разработка проекта плана основных мероприятий Криволукского муниципального образования  в области гражданской обороны, предупреждения и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023-2024 годы

	до 2 декабря

	уполномоченный
по делам ГО и ЧС

2. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Совещание с должностными лицами района, специально уполномоченными на решение задач в области ГО и ЧС по вопросам превентивных мероприятий в связи с циклическими явлениями
    весенним паводком;
	Согласно районному графику
	уполномоченный
по делам ГО и ЧС

	2.
	    лесными и торфяными  пожарами;
	 14 апреля

	    авариями на коммунально-энергетических сетях в осенне-зимний период

	20сентября

	3.
	Проведение мероприятий по совершенствованию систему оповещения населения Криволукского муниципального образования

	в течение года
	Глава администрации

	1.
	Оказание помощи организациям в проведении обучения различных групп населения
	1 июня
	уполномоченный
по делам ГО и ЧС

	2.
	Контроль и оказание помощи должностным лицам администрации Криволукского муниципального образования  , отвечающих за проведение мероприятий гражданской обороны, и организациям Криволукского муниципального образования , обеспечивающим выполнение мероприятий по

	уполномоченный
по делам ГО и ЧС

	 3.
	Гражданской обороне и защите населения в чрезвычайных ситуациях, в планировании мероприятий ГОЧС и обучении населения основам безопасности

	4.
	Декада по предупреждению чрезвычайных  ситуаций и подготовке населения к действиям при их возникновении (к Всемирному Дню гражданской обороны)

	23 апреля
	уполномоченный
по делам ГО и ЧС

	5.
	Учебно-методические сборы с должностными лицами организаций, специально уполномоченными на решение задач в области ГО и ЧС
	Последняя
пятница каждого квартала
	уполномоченный
 по делам ГО и ЧС

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС
Криволукского муниципального образования  к действиям по предназначению

	1.
	Совместные целевые проверки  учреждений образования по вопросам исполнения законодательства в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС
	согласно плана проверок утвержденной прокуратурой
	Глава администрации

	2.
	Проверка состояния гидротехнических сооружений:
	согласно плана проверок утвержденной прокуратурой
	Глава администрации,
члены КЧС и ПБ